

PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY

CZASOPISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM

Rolnictwa, Przemysłu i Handlu.

N^o 13.

Warszawa dnia 18 (30) Grudnia 1872 r.

Rok I.

Warunki Prenumeraty:

w Warszawie, rocznie rs. 5 kop. 40,—kwartalnie z odnoszeniem do domu. rs. 1 k. 35. — na Prowincji, rocznie rs. 7 kop. 20,— półrocznie rs. 3 kop. 60,— kwartalnie rs. 1 kop. 80.

Prenumerować można we wszystkich księgarniach i kantorach pism.

Agencje Główne:

w Petersburgu, w księgarni B. M. Wolffa,— w Wilnie, w księgarni J. Zawadzkiego,— w Odessie, w księg. G. Rousseau,— w Żytomierzu, w księg. K. Budkiewicza,— w Krakowie, w księg. D. E. Friedleina we Lwowie, w księg. K. Wilda,— w Poznaniu, w księg. F. H. Richtera

Treść. Przegląd polityczno-finansowy.—Korespondencje i Sprawozdania.—Zapowiedziana 5-ta Wystawa Powszechna 1873. dok. przez J. B. R. — Ustawa Giełdy Warszawskiej.—Rozmaitości i wiadomości bieżące.—Ogłoszenia.—Giełdy.

PRZEGLĄD POLITYCZNO-FINANSOWY.

Warszawa, 28 grudnia.

Najważniejszym wypadkiem ubiegłego tygodnia jest wystąpienie księcia Bismarcka z gabinetu pruskiego, inaczej bowiem nie możemy nazwać faktu złożenia przez księcia przewodnictwa pruskiemu ministerjum.

W poprzednim naszym sprawozdaniu wspominaliśmy o popłochu wywołanym w kołach finansowych pruskich, zapadłem jakoby postanowieniem Dyrekcji Banku państwa, względem odmawiania dyskontowania weksli wystawianych przez nowe instytucje założycielskie oraz udzielania zaliczeń na skład akcji i obligów przez instytucje te emitowanych. Kwestja ta dla ogromnej masy posiadaczy i dla instytucyj pałaca, żadnem zaprzeczeniem i odezwaniem się Banku niezaprzezona, była przedmiotem rozpraw w pruskiej Izbie deputowanych w dniu 20 b. m. odbytych, z okoliczności mianowicie powtórnego odczytania etatu bankowego na rok 1873. Ze szczegółów etatu tego dowiadujemy się przede wszystkim, że dochody banku prelimowane na rok przyszły, oznaczono w ilości 2,002,000 tal. z którejto summy przypada zysk czysty 1,313,352 tal. Zainterpelowany w trakcie rozpraw przez sprawozdawcę komisji, Prezes Banku v. Dechend, czy i o ile uzasadnionemi są uzalania się interesownej publiczności i odgłosy prasy na postępowanie w tej mierze Banku, wyłuszczy w obszernej przemowie rzeczywiste położenie rzeczy. Przede wszystkim powiedział, że w łonie zarządu bankowego nie zapadło żadne wyjątkowe postanowienie dotyczące jakichkolwiek bądź ograniczeń w udzielaniu kredytów, zaliczeń i operacyj skupowych, że żaden weksel jak-

kolwiek opatrzony podpisami tak zwanych założycieli, odrzuconym nie został, skoro przedstawiał i posiadał wymagane cechy pewności i bezpieczeństwa, że w banku nie istniała i nie istnieje żadna księga czarna o której tyle pisano i mówiono, mieszcząca jakoby w sobie nazwiska założycieli i firmy nowych stowarzyszeń akcyjnych i spółkowych. Odmówienie skupu dotyka jedynie weksle nacechowane wyraźnem piętnem pieniężno-wekslowej szacherki, czyli weksle nie oparte na rzeczywiście dokonanej operacji kupna i sprzedaży na termin. Wyrzekł zarazem prezydent wyrazi potępienia na spekulacją jakiej plac berliński w szczególności a giełdy niemieckie w ogóle są teatrem z powodu trasowań zagranicznych, na żadnej rzeczywiście nie opartych transakcji. Jakkolwiek zarzut ten, w pewnym bardzo ograniczonym stosunku i do placu warszawskiego zastosować by można, główna atoli myśl Prezydenta zwróconą była widocznie na Wiedeń, gdzie trasowanie na Berlin, w obec ciągłej posuchy na gotowiznę jest jedynym prawie środkiem czynienia zadość nagłym terminowym zobowiązaniom. Wprawdzie podobnego rodzaju operacje i poprzednio istniały, obecnie jednak do olbrzymich dochodzą rozmiarów, skoro wartość znajdujących się w obiegu tej natury weksli, podaje prezydent na sumę 30—50 milionów talarów. Nie może zarazem ukryć swego podziwienia, że nie tylko firmy drugo i trzeciorzędne, ale pierwszej kategorii najpoważniejsze domy berlińskie, dają się wciągać w podobnego rodzaju nieczyste transakcje, z ujmą i własnej wziętości i bezpieczeństwa, ale co najważniejsza—rzeczywistych interesów i dobra przemysłu i handlu pruskiego, koniecznie szwankującego na takim odciążeniu za granicę kapitałów miejscowych, na poparcie dzia-

łalności wewnętrznej przeważnie i wyłącznie przeznaczonych. Oświadczył w końcu że i na przyszłość systematu tego trzymać się będzie, że zatem bank stanowczą da odpawę wszystkim żądaniom skupu podejrzanej czystości. Mowa ta przyjęta przez izbę z najwyższem zadowoleniem najpomyślniej oddziaływała i na giełdę berlińską, lecz zarazem i naturalnie niemiłe wywarła w Wiedniu wrażenie.

W transakcjach zagranicznych, w ciągu ubiegłego tygodnia z powodu świąt nie było żadnego wybitnego ruchu, oczekiwanie i uwaga cała zwróconą jest na likwidację końcową, z wyniku której nie omieszkamy w następnym numerze szczegółowe dać sprawozdanie.

Wstrząśnięte giełdy zagraniczne różnemi okolicznościami, wyszczególnionemi w poprzednim naszym sprawozdaniu, nakoniec weszłym tygodniu zaczęły przybierać spokojniejszą postawę i w transakcjach okazywały większą ufność do interesów, które przybierały nadspodziewanie znaczne rozmiary. Chociaż w tym przewrocie i kursy różnych nas obchodzących papierów publicznych, zyskały podwyżkę, to jednakże na naszych wartościach zmiennych codziennie traktowanych i notowanych w Berlinie, ciąży bezprzestannie fatalne obniżenie, i skutkiem tego nasza giełda, stosując się do obliczenia stąd wypadającego, utrzymuje wszystkie dewizy zagraniczne w ciągłej podwyżce Mimo stopniowego tego podwyższenia, i przerwanego biegu interesów przez 2 dni świąt uroczystych, obroty w ubiegłym tygodniu były dość znaczne i chęć kupna silnie się objawiała. Różnice kursów w porównaniu z początkiem ich stanowiskiem, wypadają jak następnie: Berlin podniósł się o 1/3%, Londyn o 1 kop., Paryż o 22 1/2 kop., Wiedeń o 1/4%. Obroty:

	Berlina	Londynu	Paryża	Wiednia.
23 b. m.	tal. 60000	£. 5600	fr. 42000	fl. 5000
24 „ „	20000 „	700 „	— „	6000
27 „ „	77000 „	5000 „	12000 „	6000
28 „ „	44000 „	— „	23000 „	6000

Ruch w papierach publicznych, skierowany był głównie do tranzakcyj terminowych w Listach likwidacyjnych, które podwyżkę 20 kop. zyskały. Obracano inne walory przy mało-zmiennych kursach, a mianowicie:

	L. z. 4%	1 S. z 2 S.	L. z. 5%	L. m.	L. lik.
23 b. m.	—	—	17500	1900	1500
24 „	—	16750	13000	19000	18000
27 „	—	6750	15000	6000	80000
28 „	—	—	5000	—	11000

KORRESPONDENCJE I SPRAWOZDANIA.

Warszawa, d. 21 grudnia (Sprawozd. tyg. o zbożu i produktach). Przy średnich zimrozkach, pogoda u nas stale się utrzymuje, przyczem w ostatnich dniach temperatura przy chwilowej odwilży, przechodziła w południe nawet parę stopni wyżej zera. W tygodniu ubiegłym, pomimo iż jest on świątecznym i końcorocznym, obroty zbożowe stosunkowo były dosyć znaczne; przy dowozach szczupłych i dobrem w ogóle usposobieniu ceny trzymały się mocno, — zwłaszcza że i widoki na przyszłość lepsze, bo popyt do Prus się zwiększył, a ze Szlązka górnoego młynarze dla zakupów licznie przyjeżdżają. W pszenicy usposobienie było dobre, dowieziono około 1,500 korcy, płacono stosownie do gatunku rs. 7.80—9.45. — Żyto z powodu świąt dowozy małe (koleją 3000 korcy, na targ około 1500), ceny trzymały się mocno płacono na kolei rs. 5.25—5.30, na targu do rs. 5.40. — Jęczmienia dostawiono do 1000 korcy, ofiarowano zaś z dostawą późniejszą parę tysięcy korcy, lecz również z powodu świąt większe tranzakcje do skutku przyjść nie mogły; płacono za towar gotowy 2-rzędowy po rs. 4.20 — 4.50, 4-rzędowy po 3.85 — 4.05 — Owsa dowozy koleją 2000, na targ 1000 korcy, ceny zesłotygodniowe rs. 2.20—2.55, nabywano na spożycie miejscowe i dla wojska. — **T a t a r k a**, dostawa około 400 korcy, płacono po rs. 4—4.35. — **G r o c h u** dowóz około 250 korcy, po rs. 4.50—7.00. — **R z e p a k u** zimowego i rzepiku dowóz 10.000 pudów po rs. 1.30—1.35 pud; siemienia lnianego 300 korcy, korzec do rs. 7.20; — **M a k u c h y** rzepakowe (dowieziono około 800 centn.) po rs. 2 za cent; m. l n i a n e (dowóz do 500 centn.) po rs. 2.60.

Okowity cena hurtowa garnea rs 1.35—1.36.

Cukier. Z powodu przedświątecznej pory, ruch w obrotach artykułu tego był więcej ożywiony i usposobienie w cenach nieco się wzmochniło. Płacono za Hermanów, Łyszkowice w poj. beczk. po rs. 4; Ostrów, Oryszew, Guzów, Walentynów po rs. 4; za Konstancję żądano po rs. 3.97½; za Leonów płacono po 3.95, za Rytwiany, Leśmierz, Rudę pabj., Sokółów, Mniszew, Józefów po rs. 3.90. Mączki nabyto 3000 Czeszka i Michałowa po rs. 3.15 i 60 becz. Cielec po 3.02½ za pud.

Według otrzymanych w tej chwili wiadomości z Petersburga ceny rafinad polskich z powodu zupełnego braku tych gatunków, przyjęły charakter dosyć mocny.

Nie pozostało to bez wpływu i na nasz targ, albowiem z dobrego źródła się dowiadujemy, że dziś sprzedano 100 beczek Hermanowa i Łyszkowic po rs. 4.05 a spodziewać się należy że i inne marki nie pozostaną bezpodwyższenia.

Węlnę wołyńską, do fabryk w Cesarstwie, płacono po rs. 24.75, za pud. partje dobrej średniej po 91—100 tal. za centn.

Petersburg, 22 grudnia. (Cukier) Jakkolwiek się w ostatnich czasach usposobienie w okręgach wytwórczych wzmochniło, na naszym jednak rynku, nie daje się postrzegać żadna jeszcze zmiana w dotychczasowej ospałości i wyczekiwaniu.

Mączka krystaliczna: W towarze gotowym obrócono niewiele po rs. 5.55. Za towar z dostawą w marcu-kwietniu, kupujący nie chcą jeszcze dawać więcej nad 5.65—5.70; gdy tymczasem po cenach tych nikt oddawać nie kwapi się. — Na styczeń-luty ofiarowano 30,000 pudów po 5.60, tranzakcja jednak nie przyszła do skutku, nabywcy bowiem chcieli dostawy na luty-marzec.

Faryna: Kupujący oficie jeszcze w towar zapatrzeni, żądających przeto niewiele, a ci za marki pierwszorzędne nad rs. 5.65 z kolei — postępować nie chcą. Posiadacze żądają po 5.70, a skutkiem tego przez cały tydzień nie przyszło do większych obrotów. Z towaru gotowego sprzedano drobnotki wedle ceny: Czarsk, Michałów, Krasiniec po rs. 5.70, Łanięta 5.60; za późniejsze dostawy Czarska i Michałowa osiągnąć można było 5.60.

Rafinada: Zapasy marek polskich bardzo nieznaczne; resztki sprzedawano po cenach następujących: Walentynów 7.10, Ostrów 7.00, Łyszkowice 6.70, Ruda pabjanicka 6.65, Brodzki 6.45, Wajnsztajn 6.55, Łopuchin 6.60. Obroty w markach miejscowych po cenach niezmiennych były bardzo znaczne.

Gdańsk, d. 23 grudnia. (Sprawozd. tygod.). Powietrze przez cały tydzień, było piękne, ale mroźne. Wisła już stanęła, a komunikacja wodna miasta z portem bardzo utrudniona. Wiatr zachodni.

W obrotach zbożowych w całej zachodniej Europie, najmniejsza i w tym tygodniu nie zaszła zmiana; usposobienie, w obec gwałtownych ulew, które w wielu krajach znaczne poczyniły szkody i uzasadniona zupełnie o przyszłe zbiory zaczynają budzić obawę, zawsze pozostaje stałe, pokup jednakowoż wszędzie mały, ograniczający się głównie na pokrycie bieżących potrzeb spożycia.

W Anglii przyszłoroczne urodzaje mocno są zagrożone, nieustanne bowiem w całym kraju od dawna panujące deszcze, przeszkodziły ukończeniu zasiewów, tak, że podług obliczeń, połowa zaledwo pól pod pszenicę przeznaczonych, obsiana została.

Wiadomo, że Anglja przekonawszy się o ogromnym tegorocznym niedoborze, przez olbrzymie zakupy zagranicą, zawczasu takowy pokryć się starała, a zachowując się obecnie bardzo biernie silny wszelkiej podwyżce stawia opór. Czy jednakże, pomimo znacznych bezwątpienia zapasów, Anglja, potrzebując z drugiej znów strony wiele bardzo na pokrycie bieżących potrzeb, długi czas bez pomocy zagranicy obyć się potrafi, — wątpimy; przyszłość to zresztą okaże niedaleka.

We Francji wezbrane rzeki, w wielu miejscach z nadzwyczajną wystąpiły gwałtownością i znaczne zrzuciły spustoszenia, tak, że

całe obszary zupełnie zalane, raz jeszcze na wiosnę będą musiały być obsiane. Wobec tak niepomysłnego położenia, nie dziwnego, że na wszystkich ważniejszych placach francuzkich dążność do podwyżki, przy miernym wprawdzie tylko obrocie, zawsze się utrzymuje i że pszenica, stosownie do jakości ziarna, od 29—32 franków za 100 kilog. zawsze znajduje odbiorców, a ceny te bacząc na tak obfite w tym roku urodzaje, wysokimi nazwane być mogą. W Marsylji tylko, która w ostatnich dniach odebrała około 100,000 hektolitrow pszenicy i znacznych jeszcze wkrótce spodziewa się dowozów, słabsze panowało usposobienie i ceny małowemu zniżeniu uległy musiały.

W Belgji i Holandji pokup pszenicy i żyta w początku tygodnia słaby, w ostatnich dniach znacznie się ożywił, a ceny zesłotygodniowe, wszędzie się utrzymały.

Wobec zbliżających się świąt i ogólnej ztąd niechęci do zawierania interesów, tranzakcje zbożowe na naszym placu nie wielkiem odznaczały się ożywieniem; pokup pszenicy przez cały tydzień pomimo małych dowozów był słaby i wszelkie gatunki o 1 tal. na tonnie straciły.

Żyto mało żądane i o 1 tal. na 2000 f. tańsze. Sprzedano w tym tygodniu pszenicy tonn 950, żyta tonn 230.

Płacono za 2000 f. wag cel. (czyli 1 tonn) Za korz. war.					
	Wagi hol.	Tal.	Wag. pol.	rs. k.	rs. k.
Pszeniczy białej	124.129.	81—84	233	243.	8.78. 9.11
„ wys.ps.szkl.	127.133.	81—86	239	250.	8.78. 9.33
„ jasno pstrej	127.130.	80	239—245.		8.67. 8.89
„ pstrój	121.126.	73—77	228—237.		7.89. 8.33
Żyta krajowego	120.124.	50½/2	226.	—233.	5.18. 5.38
Jęczmienia 2rzęd.	112.118	47—51	211.	—222.	4.49. 4.93
„ 4rzęd.	—	—	—	—	—
Grochu biał. podług gat.	43	—44½			4.67. 4.83

Aleksander Makowski i S-ka.

Lwów, 19 grudnia. (Sprawozd. tygodniowe) W temperaturze nastąpił zwrot pod każdym względem pożądanym. Spadł już śnieg, a w ostatnich dniach mieliśmy dosyć silny mróz. Dotychczasowa temperatura była niepomysłna dla zasiewów ozimych, w skutek czego na giełdach i targach zbożowych sytuacja nieustalila się.

Ruch w handlu towarowym był w ostatnich ośmiu dniach bardzo ożywiony. Mianowicie nadesłano do Galicji z powodu blizkich świąt, znaczne zapasy towarów kolonialnych, manufaktur i innych artykułów, służących do zaspokojenia potrzeb świątecznych, albo na podarunki noworoczne. Znacznym był także w ubiegłym tygodniu dowóz cukru z fabryk szląskich i morawskich. Dowieziono razem około 350 cent. Znaczne zapasy cukru z fabryk w Humaczu i Uściu biskupiem, wysyłane bywają na Bukowinę i do Księstw nadduńskich. Pomysł wybudowania kolei żelaznej ze Stanisławowa do Zaleszczyk jest szczęśliwym i przyniosłby niemałe korzyści, gdyby przy wyborze terenu, wykonaniu większych budowli i dostarczeniu pieniędzy, zastosowano się ściśle do danych warunków i zasad jak największej oszczędności. Każda kolej żelazna łącząca Galicję z Ukrainą, może być pewną piękną przyszłości, gdyż przyczyni się niemało do rozwoju naszego przemysłu i do rozszerzenia obrotów. Ruch w handlu okowitą u nas, chociaż w cenach nie zaszła znaczna różnica. Za stopień płacono 57—59 ct. Znaczny zapas okowity przywieziono z Czech do Galii

cji. Cena oleju rzepakowego spadła cokolwiek, gdyż popyt na ten artykuł osłabł. Popyt na jaja był silny, mianowicie w Prusiech. Znaczna ilość jaj wywieziono do Prus ze stacji kolei lwowsko-czernowieckiej. Także i masło było poszukiwane, a cena tego artykułu poszła w górę, gdyż zapasy nie są wystarczające.

Ruch w handlu zbożowym nie przedstawiał w ubiegłym tygodniu żadnej zmiany. Na granicy przywieziono do Nowosielicy, Husiatyna, Podwołoczysk i Brodów około 2600 cent. pszenicy i żyta. Brody najmniejszy miały udział w tym ruchu. W okolicy Brodów ożywi się handel zbożem, w skutek otwarcia kijowsko-brzeskiej kolei żelaznej. Handel zbożem nie może się rozwinąć, gdyż producenci stawiają wysokie warunki. Ale spekulanci mniemają, że pomimo niskich cen producenci niebawem zniewoleni zostaną potrzebami do spieniężenia swoich zapasów. Wywóz zboża do Prus popadł także w zupełną stagnację. Toż samo osłabł przywóz zboża z Cesarstwa do Galicji, gdy tymczasem z Odessy wysyłane bywają wielkie zapasy do portów południowej Francji.

Na targach zamiejscowych ceny były następujące: *Bochnia*: pszenica 190 fn. 12 złr. żyto 180 fn. 10 zł. jęczmień 158 fn. 6 złr. 50 ct. owies 112 fn. 3 złr. 50 ct. Z powodu słabego dowozu ruch był nieznaczny. *Tarnów*: pszenica fn. 190 fn. 11 zł. 50 ct.—12 zł. żyto 180 fn. 8 złr.—8 zł. 50 ct., jęczmień 158 fn. 6 zł.—6 złr. 50 centów, owies 112 fn. 3 złr.—Zboże kupowano tylko na konsumcję. *Debica*: pszenica 190 fn. 12 złr., żyto 180 fn. 9 złr. jęczmień 158 fn. 6 złr., owies 112 fn. 3 złr. *Rzeszów*: pszenica 190 fn. 13 złr., żyto 180 fn. 10 złr. 50 ct., jęczmień 158 fn. 7 złr. 50 ct. owies 110 fn. 3 złr. 50 ct. Ceny były stałe, ruch słaby. *Jarosław*: pszenica 190 fn. 11 złr. 20 ct. 12 złr. 20 ct., żyto 180 fn. 7 złr. 50 ct.—8 złr. 50 ct. jęczmień 160 fn. 7 złr.—8 złr. owies 110 fn. 3 złr. 5 zł. 40 ct. W handlu zbożowym nastąpiła widoczna stagnacja. *Brody*: pszenica 190 fn. 9 złr. 10 ct.—9 złr. 50 ct., żyto 180 fn. 6 złr. 25 ct.—7 złr., jęczmień 156 fn. 5 złr. 10 ct.—5 zł. 25 ct., owies 112 fn. 3 złr.—3 złr. 20 ct., groch 200 fn. 7 złr. 25 ct., groch 200 fn. 7 złr. 25 ct.—7 złr. 50 ct. Ceny były stałe, popyt słaby. Na granicy znajduje się na składzie około 20,000 wozów zboża. *Tarnopol*: pszenica 190 fn. 10 złr.—10 złr. 50 ct., żyto 180 fn. 5 złr.—5 złr. 50 ct., jęczmień 158 fn. 5 złr.—5 złr. 30 ct., owies 110 fn. 3 złr. 3 złr. 10 ct.

Bydła rzeźnego i opasowego przywieziono w ostatnich 8-miu dniach koleją lwowsko-czernowiecką około 1200 sztuk, i odwieziono je zaraz do Oświęcimia. Z tutejszego targu odstawiono na dworzec kolei żelaznej około 120 wołów.

Odessa 1 (13) grudnia (Banki i handel). Do rzędu najnowszych instytucji bankowych ukraińskich, należy w tych dniach otworzony w Odessie Bank besarabsko-taurycki. Podobno pomiędzy zarządem tegoż a Bankiem tutejszym handlowym zaszedł układ, wedle którego ten ostatni miał przyjąć od pierwszego na rzecz swoją, trzy miliony rubli srebrem obligacyj po 90 $\frac{1}{2}$ %. Okoliczność ta, że bank nowo otworzony, statutami swemi 90 $\frac{1}{2}$ % za obligacje swoje gwarantuje, wielu właścicieli ziemskich i miejskich zachęcić może do hipotekowania nieruchomości swych w tymże banku, o tem jak słyhać myślą nawet obywatele guberni podolskiej i kijowskiej. Co do akcyj ban-

ku, tego takowe dotąd nie kursują jeszcze i silnie się w rękę założycieli trzymają. Jest ich ogółem sztuk 6000 po rs. 250, z czego dopiero pierwszy wkład rs. 62 $\frac{1}{2}$, spłacony; ponieważ zaś w pewnych zostają rękach i widoki na osiągnięcie wielkich dywidend są wielkie, przeto właściciele ich dotąd pozbywać się niechęca. Małe tylko ilości po rs. 80 czasami odstępowały bywają.

W obrotach giełdy miejscowej, zawsze naturalnie na pierwszym planie stoją akcje tutejszego Banku handlowego, które w roku tym wielkie wyprawiają ewolucje. I tak w początku października stały rs. 340, w środku tegoż miesiąca podniosły się do rs. 360 i dotąd trzymają się bez zmiany. Chociaż cyfra ta w porównaniu do kursu z miesiąca sierpnia, niższą jest o rs. 50, to jednak i teraz przedstawia 110 rubli premji, gdy jak wiadomo cena nominalna tych akcyj jest rs. 250.

Bilans banku Mikołajewskiego po koniec listopada r. b., słabszy w obrotach przedstawia rezultat. Rozdawszy kapitały swoje, bank ten przez dwa miesiące był pusty i wprawdzie w miesiącu sierpniu okazał zysku rs. 90,000 lecz tenże w październiku zeszedł na rs. 15,000. Rozpocząwszy z początkiem roku czynności swe z kapitałem rs. 1 $\frac{1}{2}$ miliona, był zmuszony obecnie wezwać akcjonariuszów do wniesienia drugiego rs. 1 $\frac{1}{2}$ miliona. Bank ten zapuścił się zanadto w operacje bezpośrednie z Odessą, która pomimo znacznych zasobów banków, coraz więcej potrzebuje kapitałów, a tym sposobem zwichnął główną działalność w zakresie swoim właściwym. W każdym jednak razie, Bank mikołajewski w bilansie swoim i dobrą także przedstawia stroną. W pożyczkach na zastaw towarów widzimy cyfrę 168,000 rs., weksli w czasie korzystnym kupiono za 100,000 rs., tym sposobem premje jego we względzie przyszłych zysków, podniosły się w ostatnich dniach na 32 rubli.

Dobre też powodzenie ma Bank kiseniewski. Założony niewielkim kapitałem rs 900,000. przyniósł już do 1-go listopada r. b. czystego zysku rs. 200,000. Akcje tegoż banku w skutek ciągle pomyślnych operacji i mające nastąpić drugie wpłaty akcjonariuszów w sumie rs. 1 $\frac{1}{2}$ miliona, mają premji 120 rs.

Do wiadomości tych o nowych instytucjach bankowych guberni południowych dodać należy jeszcze, iż obniżenie dyskonta angielskiego z 7 na 6 od sta, wpłynęło znowu na większe wzmocnienie papierów. Na ostatniej giełdzie akcje różnych banków podniosły się o 1 do 2 rubli, akcje kolei żelaznych ukraińskich również poszły o 1 rubla wyżej i doszły do kursu 45 $\frac{1}{2}$.

Co się tyczy miejscowego handlu zbożowego, przytaczamy tutaj niektóre interesujące ogólne dane. Ilość w tym roku przybyłego do Anglij portów europejskich zboża, jest następująca: 242 ładunków okręt. pszenicy, 64 ład. prosa 85 ład. jęczmienia 8 ład. grochu. W roku 1871 przywóz ten wynosił: 392 ładunków okręt. pszenicy, 41 ład. prosa, 60 ładunków jęczmienia, 36 ład. grochu. W roku 1870 zaś: 485 ład. okręt. pszenicy, 150 ład. prosa, 108 ład. jęczmienia, 6 ład. grochu. W stosunku zatem do roku 1870, widzimy dopiero połowę dowozu, a pomimo nieco znaczniejszych w tym roku dowozów z St. Francisco i New-Yorku, jeszcze znaczna ilość zboża pójdzie ztąd do Anglii.

Mimo końca grudnia powietrze tutaj mamy raczej wiosenne niż zimowe, a były dnię których poranki i wieczory przypominały roz-

koszny maj. Przyjemna ta dla mieszczuchów aura, bardzo niekorzystnie wpływa na zasiewy ozieme. Drzewa owocowe dotąd nie puszczały, lecz zboża w niektórych powiatach dochodzą już do kłosów. Ospa tu także nie przestaje grasować i wiele zabiera ofiar. Dżuma na bydło panuje w niektórych stronach.

W skutek sprzyjającej pogody i dróg dobrych, dowozy zboża i innych produktów wielkie. Koleją żelazną codziennie przybywa 200—300 wagonów samego zboża. Za przewóz do miasta z wielkiego foksalu (stacji towarowej) woźnice biorą 6 do 7 rs. za wagon. Ładunek na okręty bardzo czynny. Żegluga w pełnym biegu. W ostatnich dniach w porcie kwarantanowym ruch nadzwyczajny, a szeregi powozek, od rana do wieczora zapełniają wszystkie drogi wodące do portu i wszędzie widać tylko jedną linję bez końca, worków stojących lub wiezionych, gromady woźniców podtrzymujących jedną ręką worek na plecach, a w drugiej z kawałem słoniny lub ryby.

Ceny zboża utrzymują się ciągle dawniejsze, był zatem czas dostateczny dobrego zbytu; niema widoków, ażeby teraz wyżej poszły, gdyż zakupy już porobiono znaczne, a wkrótce też zima choć na czas krótki, zrobi znów przerwę w wywozie.

W ostatnim tygodniu sprzedano przeszło sto tysięcy czterwerci zboża, po cenach następujących: pszenicy czetw. od rs. 12 do rs. 13.50, pud rs. 1.18—1.23 $\frac{1}{2}$; żyta czetw. od rs. 1.40 do rs. 6,62 $\frac{1}{2}$; jęczmienia rs. 5,—do 6; owsa rs 4—do 4.50; prosa rs 6—do 6.50; gryki rs 5—do 5,20; rzepaku zimowego rs 11—do 11,25; letniego rs 6—do 7; siemienia lnianego rs 13—do 14; grochu rs 5—do 10. Ziemiaki, które rok temu płacono za pud rs. 1.15, płać obecnie przy wielkim ich dowozie kop 40; siano pud kop 30, słomy kopa rs. 2, trzciny i siewia fura rs 3 do 4.

Rok bież. pomyślny był na urodzaj tytoniu, którego szczególniej niższe gatunki dobrze udały się w gub. Czernichowskiej. Odessa tytoniem tym prowadzi dosyć znaczny handel wywozowy do Galicji; cena wynosi rs. 2,80 za pud.

Na ostatnim targu końskim była znaczna liczba koni, ale mało kupujących, płacono za konia roboczego rs. 65 do 85.

Na targu bydła znajdowało się około 500 krów chudych, które sprzedawano po rs. 35 do 45, i takąż prawie liczba wołów po cenie rs. 4 za pud wagi żywej.

Juljan Izert.

Odessa, 1 (13) grudnia. (Sprawozd. giełdowe miesięczne). Pomimo niepomyślnych wiadomości z zagranicy o ciąglem obniżaniu się cen zboża, mianowicie w Anglii skutkiem wielkich dowozów z Ameryki północnej—miesiąc ubiegły przedstawiał jednak bardzo wielkie ożywienie w obrotach; tranzakcje w pszenicy ozimej, a zwłaszcza w girce, doszły do nadzwyczajnych rozmiarów.

Wszystko to, w połączeniu z faktem nader szczupłych zapasów miejscowych, w obec zupełnego prawie ustania dowozów, tak ładem, jak wodą, oraz przy wielkiej obniżce frachtów, które do Anglii spadły dla żaglowców na 36—dla parowców zaś, (rzecz niesłychana) na 34 szyl.—wszystko to powadamy, wywołało w cenach naszych zwykłą bardzo znaczną, bez żadnej nadziei obniżki.

Obroty w listopadzie (s. s.) wynosiły ogółem 433,300 czetw., a w szczególności:

Pszenicy ozimój czetw. 74,500, z czego 2,800 wagi pudów 9 funtów 6, do pud. 9 fun. 38 po rs. 10.10—11.62½ za czetw. a 1,700 czetw. wagi pud. 9 fun. 6 po rs. 1.07 za pud; sandomirki 17,000 czetw. wagi p. 9 f. 3—p. 9 f. 15 po rs. 10.75—11.70 za czet.; girki 312,000, z czego 201,300 wagi p. 8 f. 30—p. 10 po rs. 9.75—13.05 za czetw. i 111,600 czetw. wagi p. 8 f. 30—p. 9 f. 33 po rs. 1.03—1.26 za pud.; żyta 16,000 wagi p. 8 f. 33—p. 9 f. 1 po rs. 6.25—6.62½ za czetw.; kukurydzy 3,800 czetw. po rs. 5.50—6.25; jęczmienia 1,100 czetw. (9 cz. za 8 pł.) po rs. 4.50; siemienia lnianego 5,400 czetw. (stosownie do dobroci) po rs. 13.25—13.80; gorczycy 2,600 czetw. po rs. 10.75—11.50.

Ostatnio płacono: łój barani po rs. 4.90—5.00, wołowy po rs. 5.50—5.75; wełnę cienką mytą po rs. 28—32, krymski peregon po rs. 11—11.50 za pud.

S. Bernstein, hofm. giełdy.

ZAPOWIEDZIANA

PIĄTA WYSTAWA POWSZECHNA

1873 r.

(Dokończenie).

Ustęp IV Programu Wystawy mówi:

„Wystawa wyrobów jednorodnych, lecz odnoszących się do różnych epok (przy oznaczeniu cen, o ile możność dozwoli), jak również okazów i modeli, wykaże rozwój siły produkcyjnej w różnych gałęziach przemysłu, ich zależność od zmiany smaku, wpływ ich na tea ostatni, a także znaczenie przez nie nabyte, w dziedzinie gospodarstwa narodowego. Tym sposobem utworzy się zewnętrzny materiał do *historji przemysłu*“.

Wyroby jednego gatunku z różnych okresów, mogą być wyrazem stanu ich produkcji pod względem doskonałości produktu w różnych okresach, ale siły produkcyjnej nie mogą całej wykazać, choćby ceny produktu w różnych okresach były dokładnie znane. Wielkość siły produkcyjnej, nie zależy bowiem od samej jakości czyli doskonałości wyrobów, ani od ich ceny. Cena nie objaśniona dobrze, nie daje dobrej miary. Niejeden wyrób, który przed 60 laty był drogo dukatem zapłacony, byłby dziś tanim, gdyby go za dukata kupić można, bo dukat znaczy obecnie mniej niżeli znaczył przed 60 laty. Siła produkcyjna w znaczeniu ekonomicznym jest pojęciem, które się składa z więcej części, niżeli z samej zdolności technicznej.

Z różnych gałęzi przemysłu, ważniejszymi są mało zależne od smaku i mało pod jego wpływem zmienne, niżeli bardzo od jego zmian zależne. Badanie postępu pierwszych jest potrzebniejsze zatem pilniejsze, niżeli drugich, bo wyroby mniej zmienne pod wpływem smaku są powszechniej używane, niżeli bardzo modzie podlegające. Przypnać trzeba, że z postępowaniem kultury i dobrego bytu, wszystko coraz

więcej modzie podlega, nowość i zmiana są bardzo powabnymi. Ta okoliczność nie zacierza jednak różnicy między przedmiotami bardzo zależnymi od mody, a mało od niej zależnymi.

Ustęp V mówi:

„W celu historycznego objaśnienia, wpływu nauki na postęp przemysłu, osobny oddział poświęca się *obrabianiu i użytkowaniu odpadków* do tego oddziału wejdą wspomniane odpadki i wyroby z nich otrzymywane, jak również i produkty przejściowe, o ile te sposoby obrabiania i produkowania nowych wartości, należą do kategorii odkryć i wynalazków, poczynionych od czasu pierwszej powszechnej wystawy londyńskiej 1851 r.

Wpływ nauk na postęp przemysłu, uwidacznia się mało przez użycie odpadków jednej produkcji, jako materiał dla drugiej. Odpadki jednej produkcji, mając być materiałem dla innych, muszą być z taką uwagą gromadzone, sortowane i strzeżone od zanieczyszczenia ciałami obcymi, że z powodułożonej na nie staranności wielu nowszych ekonomistów, zaprzecza im nazwy *odpadków*. Nazwa ta jest odpowiednia dla produktów niezamierzonych i powstających mimo woli swych producentów. Postęp przemysłu w użyciu odpadków dawniej zaniedbywanych i nadanie im większej niżeli dawniej miały lub wcale nowej wartości, jest postępowaniem godnym uwagi. Zachęcenia godnym jest szukanie sposobu użycia odpadków bardzo szkodliwych, które powstają w fabrykacji farb anilinowych. Do nich należy arsenik czyli kwas arsenawy powstający z użycia kwasu arsenowego w przerobieniu aniliny na farby anilinowe. Pozbycie się tego odpadku, jest dla rzeczonych fabryk trudne i zmniejsza znacznie ich zyski. Każda z nauk ścisłych i ekonomicznych, może się poszczycić pomocą większą daną przemysłowi; niżeli sposób dobrego użycia odpadków.

Ustęp VI mówi:

„*Historja cen* utworzy inną część wystawy. Będą przedstawione tablice porównawcze cen, według perjodów 5-cioletnich i to zaczynając od czasu jak można najdawniejszego, ważniejszych przedmiotów użytkowych, w głównych centrach produkcji, z dołączeniem do tych cen prób i okazów.“

Oddział ten będzie bardzo ciekawy i jest zapewne owocem wielkiej pracy, ale nieproporcjonalnej do pożytku, który przynieść może. Są przedmioty zdumiewające pracą, której wymagało ich wykonanie. Nikt nie ceni ich wyżej nad inne, otrzymane małym wysiłkiem, ale o wiele pożyteczniejsze. Właściwą miarą wartości każdego przedmiotu, jest stopień możności obejścia się zupełnie bez niego i porównanie o ile więcej lub mniej jest pożądanym niżeli przedmioty, którymi zastąpiony być może.

Ustęp VII mówi:

„W widokach poznania ruchu międzynarodowej wymiany produktów, przedstawiony będzie szkic *obrazu handlu międzynarodowego*. Tutaj wejdą artykuły handlowe główniejszych

portów w okazach i próbach, przy oznaczeniu miejsca pochodzenia i zbytu, ilości przywozu i wywozu, cen i t. d., jak również dane statystyczne tablice liczebne, przedstawiające ruch żeglugi i handlu każdego z portów kupieckich, za ostatnie lat dziesięć.“

Rzeczony szkic handlu międzynarodowego może być w wielu przypadkach bardzo objaśniającym dla osób umięających i mogących z niego korzystać:

Ustęp VIII mówi:

„Wskazany wyżej porządek, prowadząc do obeznania się z wystawą za pomocą danych liczebnych i tablic, zastosuje się do wszystkich jej oddziałów, ażeby na tej drodze mogły być wyświetlone urzędownie *postępy przemysłowe i ekonomiczne*, osiągnięte przez różne państwa, od czasu pierwszej całego świata wystawy londyńskiej 1851 r. W tym celu naprzykład, powinny być przedstawione wykazy porównawcze: powierzchni gruntu uprawianego, rocznej produkcji gospodarstwa wiejskiego, ceny produktów, wartości ziemi, fluktuacyj monety, rozciągłości dróg żelaznych, cyfry zaludnienia i tym podobne dane, podług epok zastosowanych do byłych wystaw całego świata (paryżkiej 1855, londyńskiej 1862 i paryżkiej 1867 r.), tak, żeby w samym oddziale wystawowym każdego państwa, widocznie były przedstawione siły jego produkcyjności.“

Dla korzystania z tych danych potrzeba wiele czasu, trzeba zatem poprzestać na powierzchownym przeglądzie wystawy w ciągu kilku dni i poświęcić najmniej miesiąc czasu wyłącznie na korzystanie z powyższych danych, albo chcąc wszechstronnie korzystać z wszystkich wydziałów wystawy trzeba jej poświęcić kilka miesięcy czasu. To wszystko przechodzi zakres możebny dla większości zwiedzających i przystoi tylko stowarzyszeniem albo osobnym urzędem. Sprawozdanie z takiego przeglądu wystarczy na kilka tomów, mogących przynieść pożytek powszechny przez wyjaśnienie bardzo różnych spraw ekonomicznych.

Oddział mający służyć do wyjaśnienia powyższych zadań jest dodatkowym i nie wchodzi w skład 26 następujących części, które stanowią właściwą wystawę powszechną:

1) Górnictwo i hutnictwo.

2) Płody rolnicze, gospodarstwa leśnego i ogrodnictwa. Rolnicze zwierzęta i płody, które w świeżym stanie trudne są do utrzymania przez cały czas wystawy, będą stanowić oddział wystawy krótkoczasowej.

3) Przetwory chemiczne, z wyjątkiem metali produkowanych w wielkim rozmiarze.

4) Fabryczne wyroby, pożywne i posilające, do których przez omyłkę tytoń policzono.

5) Materiały odzieżne, odzież i inne z nich wyroby.

6) Skóry, ceraty, kauczuk i gutaperka, przez omyłkę policzono tu pozłotkę i złoto malarskie.

7) Wyroby metalowe.

8) Wyroby drewniane.

9) Wyroby kamienne, szklane i gancarskie.

- 10) Galanterijne i metalowe niejubilerskie.
- 11) Papier i wyroby papierowe.
- 12) Drukarstwo, fotografia i rysunki drukarskie.
- 13) Machiny.
- 14) Narzędzia i przyrządy naukowe.
- 15) Sprzęty muzyczne.
- 16) Sztuka wojenna.
- 17) Żeglarsstwo.
- 18) Budownictwo i inżynjerja cywilna.
- 19) Wzory mieszkań i urządzenia ich.
- 20) Wzory mieszkań włościańskich. Oddział ten jest sprzeczny z duchem czasu. Niewiadomo bowiem jaka ma być różnica między mieszkaniem rolników miejskich i wiejskich robotników, ogrodników i ludzi jednakowego mienia lub zawodu, ale różniących się oświatą i potrzebami swemi, lub przeciwnie podobnych do siebie oświatą, ale różniących się mocno majątkiem i dostatkami. Najgorliwsi rolnicy nie mieszkając razem ze zwierzętami swemi, nie mają jako ludzie potrzeb odmiennych od nierolników. Między wsią ludną, a małym miasteczkiem nie ma różnicy.
- 21) Przemysł domowy. Część ta jest także trudną do określenia.
- 22) Wystawa muzeów artysto - przemysłowych. Część ta powstaje z niezgodnego z rzeczywistością, w której przemysł coraz więcej zbliża się do sztuk pięknych, oddzielnia ściślego techniki od sztuk pięknych.
- 23) Przedmioty kościelne.
- 24) Archeologiczne utwory artystyczne.
- 25) Utwory artystyczne od r. 1862.
- 26) Przedmioty do wychowania i kształcenia dzieci i osób dorosłych.

Z gromad tych, widoczny jest brak podstawy naukowej do podziału płodów kultury. Podstawą jednych gromad, są potrzeby do których służą ich przedmioty, podstawą innych jest postać ich przedmiotów, niektórych treść, innych jeszcze sposób produkowania ich przedmiotów. Rozpatrując się w tegoczesnym stanie kultury, w jej potrzebach, użyteczności i środkach, dostrzega się, że wiek bieżący nie zrobił w niej postępu większego niżeli w cywilizacji. Przeciwnie, że umiejętne zapatrywanie się na kulturę służąc do doskonalenia jej służy zarazem do postępu cywilizacji.

J. B. R.

NOWA USTAWA

Giełdy Warszawskiej.

Najjasniejszy Pan, na skutek przedstawienia ministra finansów w Komitecie ministrów i za jego opinią, dnia 24 października r. b., Najwyżej rozkazać raczył: 1) zatwierdzić projekt nowej ustawy giełdy warszawskiej i 2) osoby, będące obecnie meklerami giełdy warszawskiej, zatwierdzić na tym urządzeniu, nie podając ich nowemu wyborowi. Na oryginalnie napisano: „Najjasniejszy Pan ustawę niniejszą rozpatrzyć i Najwyżej zatwierdzić raczył w Li-

wadji, dnia 24 października 1872 r. Podpisano: Zarządzający sprawami komitetu ministrów, Sekretarz stanu Kornilow.

O giełdzie i jej celu.

§ 1. Giełda warszawska jest miejscem zebrań dla porozumiewania się i tranzakcyj co do wszystkich obrotów w handlu i przemyśle, oraz dla powzięcia potrzebnych w tym celu wiadomości.

Oprócz ogólnych praw obowiązujących, giełda warszawska kieruje się w swych czynnościach następującymi przepisami:

§ 2. Wyznaczenie dni i czasu zebrań giełdowych oraz dni kursowych zależy od uznania zgromadzenia giełdowego, lecz o wszelkiem w tej mierze rozporządzeniu albo zmianie powinno być wcześniej ogłoszone w gazetach miejscowych i obwieszzone na giełdzie. W każdym jednak razie, giełda będzie zamkniętą w dni niedzielne i świąteczne, a notowanie kursów odbywa się w dni poprzednie.

Uwaga. Święta uroczyste i dworskie pierwszorzędne obchodzone bywają podług art. 30 Zbioru praw, tom XIV (ciąg dalszy z roku 1863).

O osobach, uczęszczających na giełdę, ich prawach i odpowiedzialności.

§ 3. Każdemu bez różnicy stanu i poddaństwa wolno uczęszczać na giełdę, tak dla pozyskania niezbędnych informacji jak i dla dokonywania obrotów handlowych, w granicach praw handlowych, każdemu wedle prawa służących.

§ 4. Osoby wszelkich stanów, uczęszczające stale na giełdę warszawską w interesach handlowych albo mające na niej swoich pełnomocników, obowiązane są wносить corocznie do komitetu giełdowego, w końcu grudnia, pewną sumę na utrzymanie lokalu giełdowego i inne potrzeby administracyjne. Opłatę ustanawia i zmienia uchwała zgromadzenia giełdowego.

§ 5. Rok giełdowy rozpoczyna się pierwszego stycznia i dla tego, corocznie, w ciągu grudnia, ci co życzą sobie na giełdę uczęszczać stale, powinni zawiadomić o tem komitet giełdowy, przy uiszczeniu summy oznaczonej na utrzymanie giełdy. Osobom tym wydaje się bilety imienne, dające prawo uczęszczania na giełdę. Podobne bilety wydaje się i osobom, wolnym na zasadzie § 8 od opłaty za uczęszczanie na giełdę.

§ 6. Jeżeli ktokolwiek z uczęszczających stale na giełdę, obowiązanych do wnoszenia opłaty, nie odnowi biletu przed pierwszym styczniem, może go otrzymać i później lecz nie inaczej, jak za wniesieniem oprócz opłaty oznaczonej przez zgromadzenie giełdowe, jeszcze i kary, której wysokość oznacza zgromadzenie giełdowe.

Uwaga. Obowiązkowemu uiszczeniu opłaty za uczęszczanie na giełdę przed nadchodzącym nowym rokiem giełdowym, podlegają tylko osoby, które przedtem stale uczęszczały na giełdę; te zaś, które świeżo objawiły życzenie stałego uczęszczania na giełdę, otrzymują to prawo po wniesieniu ustanowionej za to opłaty bez kary.

§ 7. Zgromadzenie giełdowe może ustanowić osobną jednorazową opłatę za wejście na

giełdę od osób, które czasowo lub przypadkowo ją odwiedzają i nie mają biletu na uczęszczanie stałe.

§ 8. Od wnoszenia opłaty, oznaczonej w paragrafach poprzedzających, uwolnione są za postanowieniem zgromadzenia giełdowego, osoby, które przychodzą na giełdę nie dla własnych interesów lecz z obowiązku lub ze zlecenia pryneypałów, którzy już opłatę wnieśli.

§ 9. Dozwolone jest wejście bezpłatne na giełdę, za oddzielnymi biletami, wydawanymi przez komitet giełdowy, osobom, które nie należą wprawdzie do zgromadzenia giełdowego, lecz których obecność na giełdzie uważa się za pożyteczną przez rząd lub komitet giełdowy.

§ 10. Co do utrzymania porządku i przyzwoitości obowiązują ogólne w tej mierze postanowienia i przepisy, które będą wystawione przy wejściu do sali giełdowej.

Winny naruszenia ustawy giełdy podlegają karom ustanowionym, a jeżeli jest członkiem zgromadzenia giełdowego, to za uchwałą tegoż może być wykluczony ze zgromadzenia, przez co traci prawo uczęszczania na giełdę i piastowania urzędów giełdowych.

§ 11. Czuwanie nad porządkiem w zebraniach giełdowych służy komitetowi giełdowemu i dla tego wszelkie jego rozporządzenia, podane do wiadomości powszechnej przez obwieszczenia, wywieszone w sali giełdowej, oraz legalne żądania starszych giełdy, winny być spełniane przez obecnych.

O zgromadzeniu giełdowym.

§ 12. Zgromadzenie giełdowe miasta Warszawy składa się z handlujących miejscowych i zamiejscowych, zapisanych do gildji kupieckich, którzy wnieśli opłatę ustanowioną za stałe uczęszczanie na giełdę.

§ 13. Dla obrad nad sprawami ogólnymi zgromadzenie miewa posiedzenia tak ogólne wszystkich członków, jak i cząstkowe osób interesowanych tylko w jednej gałęzi handlu lub przemysłu.

O naznaczeniu dnia takich zebrań oraz przedmiotach obrad, zawiadamia się uprzednio: gubernatora warszawskiego i oberpolicmajstra, oraz osoby mające prawo do udziału w naradach.

§ 14. Z początku roku, według uznania zgromadzenia giełdowego, bywają dwa zebrańia kolejne, z których na pierwszym komitet zdaje sprawę z wpływu i wydatków za rok ubiegły, zgromadzenie wybiera ze swego grona trzech członków dla rewizji ksiąg rachunkowych komitetu za rok ubiegły i wybiera się członków do komitetu. Posiedzenia nadzwyczajne zwołują się w miarę potrzeby.

§ 15. Na posiedzeniach ogólnych, kolejnych i nadzwyczajnych zgromadzenia giełdowego, powinni się znajdować wszyscy członkowie, a na cząstkowych przedstawiciele oddzielnych gałęzi handlu lub przemysłu.

Nieprzybywający, bez usprawiedliwiających przyczyn, podlegają karze na korzyść Rady miejskiej warszawskiej dobroczynności publi-

publicznej. Wysokość tej kary oznacza zgromadzenie giełdowe, lecz nie wyżej rs. 10.

§ 16. Na posiedzeniach zgromadzenia giełdowego sprawy rozstrzygają się prostą większością głosów członków obecnych, z wyjątkiem postanowień, dotyczących się obciążenia członków nową opłatą, rozchodu kapitałów zgromadzenia oraz projektu zmiany ustanowionych dla giełdy przepisów, dla prawomocności tych postanowień potrzebną jest większość dwóch trzecich głosów. Oprócz tych przedmiotów, zgromadzeniu giełdowemu wolno postanawiać uchwały o wszystkim, co dotyczy organizacji zebrań giełdowych, wygody i ułatwień obrotów giełdowych.

§ 17. Komitet giełdowy wprowadza w wykonanie postanowienia zgromadzenia giełdowego jeśli ma do tego prawo, albo też przedstawia do załatwienia właściwej władzy.

O Komitecie giełdowym i jego obowiązkach.

§ 18. Przedstawicielem zgromadzenia giełdowego jest komitet giełdowy, którego celem jest popieranie i rozwijanie miejscowego handlu i przemysłu oraz zawiadywanie bezpośrednio sprawami giełdy i jej częścią administracyjną.

§ 19. Na Komitecie giełdowym ciąży obowiązek:

- a) dostarczania, na zażądanie właściwej władzy, opinii i konkluzji o sprawach handlu i przemysłu;
- b) przedstawiania propozycji, mających na celu ulżenie i rozwój wszelkiej gałęzi handlu i przemysłu fabrycznego, oraz prośbienia o usunięcie ukrytych w tych gałęziach nadużyć;
- c) zawiadywania sprawami administracyjnymi i sumami zgromadzenia giełdowego;
- d) zwoływanie posiedzeń giełdowych i czuwanie nad prawidłowym biegiem handlu na giełdzie, nad utrzymaniem obowiązujących w tej mierze praw, postanowień i zwyczajów, nad usuwaniem na giełdzie przeciwnego prawu meklerstwa na szkodę handlu;
- e) czuwanie nad porządkiem i przyzwoitością na posiedzeniach i zebraniach giełdowych.
- f) być sędzią polubownym, na żądanie handlujących, w razie sporu handlowego.
- g) egzaminować kandydatów na urząd meklerów.

§ 20. Komitet giełdowy obowiązany jest rozpatrywać wszelkie przedstawienia dotyczące ułatwień i dobra handlu i przemysłu, jeżeli one podpisane będą przynajmniej przez trzy firmy handlowe. W razie uznania takowych za pożyteczne i łatwo wykonalne, komitet przedsięwzię, porządkiem ustanowionym, środki do ich urzeczywistnienia; w razie przeciwnym piśmiennie objawia powody nieprzyjęcia. Jeżeli zaś żądanie, które odrzucono, wniosą ponownie inne trzy lub więcej firm, to komitet wi-

nien je przedstawić na posiedzeniu zgromadzenia giełdowego.

§ 21. Komitet giełdowy składa się z ośmiu członków, z których jeden będzie mianowany prezdującym, a siedmiu nosi tytuł starszych giełdy, oraz trzech zastępców i starszego meklera. Członków komitetu giełdowego i zastępców wybiera zgromadzenie giełdowe ze swego grona na lat trzy. Starszego meklera wybiera również zgromadzenie giełdowe na trzy lata, z pośród meklerów giełdowych.

§ 22. Wybory dopełniają się przez podawanie kartek wyborczych. Członkowie komitetu giełdowego składają głos na równi z innymi członkami zgromadzenia giełdowego.

§ 23. Na członków komitetu nie mogą być wybrane dwie osoby, prowadzące handel pod jedną firmą.

§ 24. Na posiedzeniach giełdowych, przewodniczy prezdujący komitetu giełdowego, a w razie jego nieobecności, zastępuje go członek komitetu, który otrzymał na wyborach największą liczbę głosów.

§ 25. Prezdujący odpowiada za wszelkie naruszenie porządku prawnego na posiedzeniach giełdowych, na mocy Najwyższej zatwierdzonych 13 czerwca 1867 roku przepisów o porządku manipulacyjnym w zebraniach ziemskich, szlacheckich i miejskich, ogólnych i stanowych.

§ 26. Prawo nieprzyjęcia obowiązków członka komitetu giełdowego służy osobom, które po wystąpieniu z grona członków komitetu będą na nowo wybrane w ciągu pierwszych trzech lat po ustąpieniu, oraz osobom, które nie mieszkają stale w Warszawie.

§ 27. O zmianach, jakie zaszły w składzie komitetu giełdowego, komitet donosi natychmiast gubernatorowi i ogłasza w gazetach miejscowych.

§ 28. Jeżeli dla pośpiechu w korespondencji i zawiadywaniu częścią administracyjną komitetu giełdowego, okaże się potrzeba pomocników, komitet wyznacza ich z pośród meklerów.

Osoby te również odmawiać nie mogą po raz pierwszy spełniania tych obowiązków, oprócz wypadków, uznanych przez prawo za dostateczne powody.

§ 29. Dla sprawdzenia i oszacowania towarów, produktów i przedmiotów przemysłu fabrycznego w razie sporów o gatunek, miarę, wagę i t. p. jakichkolwiek okoliczności, komitet giełdowy ma prawo wzywać osoby specjalnie z przedmiotem obeznane, których zdanie przez komitet zatwierdzone, będzie obowiązującym dla stron spór wiodących, a niezadowoleni mogą szukać zadosyć uczynienia porządkiem ustanowionym.

§ 30. Komitet giełdowy ma prawo w razie potrzeby, z mocy postanowienia zgromadzenia giełdowego, angażować kosztem funduszu giełdowego, budowniczego do nadzoru nad lokalem giełdowym, oraz w dostatecznej ilości służbę do prac kancelaryjnych, rachunkowości i korespondencji, a nadto służbę niższą.

§ 31. Komitet giełdowy odbywa zwyczajne posiedzenia swoje w oddzielnej sali przy giełdzie dwa razy na tydzień, w szczególnych zaś wypadkach nie cierpiących zwłoki i w inne dni, na wezwanie prezdującego lub zastępującego jego miejsce członka komitetu giełdowego.

§ 32. Komitet giełdowy podlega bezpośrednio naczelnikowi guberni i znosi się z nim co do przedmiotów dotyczących się jego zarządu. Znosi się również z władzami i osobami, których współdziałanie okaże się potrzebnem w przedmiotach giełdy dotyczących. W razach szczególnie ważnych, niecierpiących zwłoki, ma prawo odnosić się wprost do właściwego ministra, komunikując kopję swoich przedstawień gubernatorowi. Zawiadywanie giełdą warszawską należy do departamentu handlu i rękodziel w ministerstwie finansów.

§ 33. We wszystkich wypadkach, w przedmiotach dotyczących instytucji miejskich lub mających związek z interesami miejskimi, komitet giełdowy obowiązany jest znosić się z instytucjami miejskimi, a w razie różności zdań, odmowy lub zwlekania w zadosyć uczynieniu, przedstawia przedmiot tej władzy, która jest przełożoną dla wzmiankowanych instytucji.

§ 34. O wszystkich przedstawieniach swoich wymagających decyzji władzy, oraz o rozporządzeniach stanowiących przez komitet giełdowy wedle ustawy niniejszej, komitet prowadzi krótkie protokoły, podpisujące przez prezdującego i członków obecnych.

§ 35. Prezdujący i starsi komitetu giełdowego, mogą otrzymywać urlopy na zasadzie protokularnych postanowień, bez wyjednywania oddzielnej co do tego decyzji i otrzymania świadectwa uwolnienia.

§ 36. Decyzje w Komitecie zapadają większością głosów, a w razie równości zdań, strona do której przyłączy się prezdujący lub zastępujący jego miejsce, ma przewagę.

§ 37. Komitet posiada pieczęć z herbem miasta Warszawy i napisem „Pieczęć warszawskiego komitetu giełdowego.”

§ 38. Komitet giełdowy prowadzi kontrolę:

- a) osób wchodzących w skład zgromadzenia giełdowego z wymiowaniem imienia, nazwiska, stanu, miejsca zamieszkania i rodzaju zatrudnienia;
- b) osób stale uczęszczających na giełdę;
- c) pełnomocników i zastępców.

§ 39. Komitet giełdowy, oprócz publikacji ustanowionych, wywiesza na giełdzie wszelkiego rodzaju wiadomości odnoszące się do handlu i kursów pieniężnych, które mogą być pożyteczne dla giełdy. Wiadomości te zbierane są za pośrednictwem meklerów. Otrzymywane przez komitet krótkie wiadomości telegraficzne wywieszają się również na giełdzie.

§ 40. Komitet giełdowy porucza jednemu ze swoich członków zawiadywanie kasą giełdową.

§ 41. Dochody giełdy warszawskiej składają się z wniosków za prawo uczęszczania na giełdę, dobrowolnych składek członków zgromadzenia giełdowego i wszelkich wpływów z należących do niej kapitałów i nieruchomości.

Uwaga. Sposoby najdogodniejszego przechowania i procentowania sum zgromadzenia giełdowego, oraz porządek i terminy sprawdzania tych sum, oznacza zgromadzenie.

§ 42 Dla wszystkich spodziewanych dochodów i wydatków komitet sporządza corocznie etat, który po zatwierdzeniu przez zgromadzenie giełdowe na najpierwszem jego kolejnym zebraniu przedstawia się naczelnikowi guberni do sprawdzenia, czy nie ma w nim opłat nieuchwalonych porządkiem ustanowionym i czy fundusze są używane zgodnie z ich przeznaczeniem. W razie jakichkolwiek ze strony gubernatora uwag o etacie, zgromadzenie giełdowe stawia co do niego ostateczną konkluzję, której kopję przedstawia się gubernatorowi. Poczem etat wchodzi w wykonanie, lecz gubernator zachowuje prawo wstrzymania wykonania takich jego pozycji, które uważa za nielegalne, o czem w ciągu tygodnia od dnia otrzymania postanowienia zgromadzenia, zawiadania zgromadzenie i przedstawia sprawę pod ostateczne rozstrzygnięcie Senatu rządzącego. Poczem etat ogłasza się w gazetach, w języku rosyjskim i polskim, lub tylko w rosyjskim. Nadetatowe wydatki mogą być ponoszone nieinaczej jak za uchwałą zgromadzenia giełdowego.

§ 43. Z początkiem roku komitet giełdowy formuje sprawozdanie, co do przychodu i wydatków za rok upłyniony i przedstawia takowe łączenie z księgami zgromadzenia giełdowego, które na pierwszym swoim posiedzeniu porucza rewizję ksiąg i sprawozdanie z funduszy powierzonych komitetowi, trzem wybranym przez siebie członkom zgromadzenia giełdowego (§ 14).

§ 44. Dla rewizji ksiąg i sprawozdania przeznaczają się dni czternastcie, po upływie których raport członków z dokonanej rewizji łącznie z księgami i sprawozdaniem przedstawia się pod ostateczne rozpoznanie zgromadzenia giełdowego na drugim posiedzeniu (§ 14).

Sprawozdanie i protokół rewizyjny ogłasza się w gazetach w języku rosyjskim i polskim lub tylko w rosyjskim.

§ 45. W razie zatracenia funduszy zgromadzenia giełdowego lub nieprawidłowego wydatkowania takowych, członkowie komitetu giełdowego, podlegają odpowiedzialności i zwrotowi strat, na zasadzie przepisów o funduszach rządowych lub towarzystw.

§ 46. Przy giełdzie warszawskiej znajdować się może, tak dla interesów kursowych jak i towarowych, dwudziestu meklerów giełdowych, a w tej liczbie jeden starszy mekler. Liczba meklerów, za zezwoleniem ministra finansów, może być powiększoną, w miarę rzeczywistej potrzeby.

§ 37. Sposób wyborów i uwalniania meklerów giełdowych oraz ich prawa i obowiązki,

określa, stosownie do przepisów w tej mierze wydanych dla giełdy petersburskiej i innych, oddzielna instrukcja, zatwierdzana przez ministra finansów.

(podpisano) Minister finansów, Sekretarz Stanu, *Reutern*.

ROZMAITOSCI

I WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Krajowe.

Towarzystwo kredytowe m. Warszawy. Na odbytem w d. 16 b. m. ogólnem zebraniu Tow. kredytowego m. Warszawy, było obecnych 123 członków reprezentujących 175 głosów. Prezes komitetu nadzorczego ks. Tadeusz Lubomirski, zajął posiedzenie przedstawieniem głównych rezultatów, oraz obrazu działań i położenia Towarzystwa, znanego już naszym czytelnikom z przytoczonych przez nas danych z drukowanego sprawozdania.

Po krótkich rozprawach nad projektem etatu dochodów i wydatków za rok finansowy przyszły (od 1 października r. b.), przystąpiono do wyboru 3-ch członków komitetu, w miejsce występujących pp. J. G. Blocha, Aleksandra Temlera i Edwarda Grabowskiego, którzy na nowo wybranymi zostali. Również p. Dominik Zieliński losem wychodzący dyrektor i p. Władysław Okęcki zast. dyr., jednomyślnie na nowo wybranymi zostali.

— *Drugi most pod Warszawą.* Z przyszłą wiosną mają się na dobre rozpocząć roboty około budowy drugiego stałego mostu pod Warszawą, mającego bezpośrednio połączyć koleją dworce dróg żelaznych wiedeńsko-bydgoski z jednej, a petersburski i brzesko-litewski z drugiej strony Wisły

— *Kolej brzesko-kijowska.* Z Radziwiłłowa o biegu robót na radziwiłłowsko-brodzkiej gałęzi pomienionej linii, donoszą, że nasypka od m. Łucka od którego wychodzi ta gałąź—na przestrzeni 102 1/2 wiorst t. j. do galicyjskiej granicy jeszcze w m. sierpniu r. b. zupełnie skończoną została. Na przestrzeni tej układają relsy, a pociągi robocze chodzą po nich już do m. Dubna. W ogóle droga ta na użytek publiczny oddaną będzie zapewne nie weselej jak na wiosnę, lub w końcu r. 1873. W samym Radziwiłłowie dworzec kolei już gotowy. Gałąź radziwiłłowska kolei brzesko-kijowskiej od m. Łucka przechodzi przez m. Dubno, miasteczko Kamienne Wierzby i stację Wierzby do Radziwiłłowa i Brodów; dworzec i budki na linii tej powoływane zgrubsza. Z otwarciem tej ważnej gałęzi przybędzie Wołyniowi nader ważna dla tamecznego handlu komunikacja ze Lwowem, a przez kolej lwowsko-krakowską—z środkową Europą i całym Zachodem.

— *Stowarzyszenie zaliczkowe w Grójcu.* Podobnie jak w Kutnie, niedawno w m. Grójcu (gub. warszawska) zawiązało się nowe stowarzyszenie zaliczkowe. W d. 12 grudnia na wezwanie ks. Tadeusza Lubomirskiego, zebrało się 58 członków Towarzystwa zaliczkowo-wkładowego, zatwierdzonego przez ministra finansów d. 10 (22) sierpnia r. b. Pierwsze to zgromadzenie członków nowo założonego towarzystwa miało na celu tylko wybranie członków do zarządu i do rady nadzorczej. Zebranie miało miejsce tymczasowo w prywatnem mieszkaniu p. L. Rozmanitha, kupeca i obywatela m. Grójca. Większością głosów zebranych, tajnem głosowaniem na członków zarządu powołani zostali pp. Rozmanith Franciszek agent Banku handlowe-

go w Warszawie, Makowski dziedzic dóbr i właściciel poczty w Grójcu, Zawrocki kasjer powiatu. Członkowie zarządu na dyrektora tegoż zarządu wybrali p. Fr. Rozmanitha. Następnie na członków rady nadzorczej także większością głosów zaproszeni zostali: pp. Domański Antoni wł. dóbr Jasieniec, Pogorzelski wójt gminy Błędów, Radyszkiewicz wł. dóbr Wilczagóra, Gumowski Józef urzędnik fabryki cukru Czersk, Fruchtgarten Jakób kupiec zbożowy w Grójcu, Malinowski majster kotlarski w Grójcu. Na zastępców zaś członków rady nadzorczej: pp. Dobiecki Władysław wł. dóbr Oczesaty, Iwanicki wł. Ogródzienice i Saugier Mosiek kupiec zbożowy w Grójcu. Członkowie rady nadzorczej na prezesa tejże rady wybrali p. Antoniego Domańskiego, który też zaraz w imieniu wszystkich członków towarzystwa, podziękował ks. Lubomirskiemu, za trudy podjęte około założenia Instytucji, jaka do podniesienia miejscowego rolnictwa i przemysłu przyczynić się powinna.

Zagraniczne

Wystawa w Toruniu. W Toruniu, pisze G. Warsz. urządzono tak zwaną gwiazdkową wystawę. Przy otwarciu jej (w d. 8 b. m.) miał stosowną mowę p. Danielewski wydawca „Przyjaciela ludu”, w której kładł nacisk na zgodne współdziałanie przemysłowców polskich, skutkiem czego, rozstrzelone poprzednio siły, dziś przedstawiają pewne skupienie i ład, czego dowodem właśnie rzeczona wystawa. Wzięło w niej udział 31 wystawców, przedstawiających 21 zawodów. Najwięcej wystawców było szewców 7-iu, siodlarzy, ślusarzy, stolarzy i fabrykantów cygar po 2. Całość bardzo się dobrze przedstawiała i dobrze wróży o krzątaniu się rękodzielników naszych w współzawodnictwie z obcym niemieckim żywiołem.

* *W Krakowie* istniejący od niedawna skład wyrobów rękodzielniczych pod nazwą Bazar, rozwija się i zapowiada znaczny ruch przemysłowy, zwłaszcza drobnych rękodzieli. Stowarzyszenie Bazaru, najęło na składy swoje obszerny budynek, przy bramie Florjańskiej, niegdyś arsenał miejski.

* *Koleje galicyjskie* ogłosiły zniżenie taryf dla przedmiotów *wystawowych* i wystawców. W ogóle przyjęto zasadę, że najwyższa taryfa będzie 1 cent od centnara na milę, a od wszystkich taryf opuszczono 50%. Wszystkim wystawcom zostaną szczegóły zakomunikowane.

* *Bawelna.* Według ostatniego sprawozdania waszyngtońskiego Wydziału rolnictwa, tegoroczny zbiór bawełny w Stanach Zjednoczonych wynosi blisko 3,450,000 bel po 450 funtów każda. Z tego jeszcze 1,000,000 było niezebrane i wystawione na wpływy powietrza.

— *Produkcja chmielu.* Jak wielką rolę gra chmiel w handlu międzynarodowym Europy, okazuje się najlepiej z tegorocznych obrotów tym artykułem. W r. b. Europa wyprodukowała około 1,200,000 cent. chmielu, z którejto ilości już 8/10 przeszło w ręce spożywców, lubo potrzeby nie zostały jeszcze całkowicie pokryte. Gdyby centnar liczyć tylko po niskiej cenie przeciętnej 60 zlr. austr., wartość tegorocznego wytworu chmielu wyniosłaby 72,000,000 zlr. Przytem wytwór piwa, szczególnie w Niemczech północnych i Ameryce północnej wzrasta olbrzymio, a w skutek tego należy się spodziewać coraz większego zapotrzebu chmielu.

BIURO Pomocy Technicznej

przy Redakcji

Tygodnika Przemysłowo-handlowego.

Ze względu na częstą potrzebę sprawdzania i regulowania gazomiarów w mieście naszym zwłaszcza w obecnej porze, w której spożycie gazu jest stosunkowo największe, — Biuro wszedłszy w umowę z Inżynierem cywilnym i mechanikiem posiadającym w tej mierze specjalną znajomość rzeczy — w przedmiocie wyżej rzeczzonego sprawdzania i regulowania gazomiarów przyjmuje wszelkie zamówienia i takowe wykonywa za opłatą od sprawdzenia rs. 4, od regulowania-jednorazowo rs. 2, rocznie abonament, raz na miesiąc rs. 15.

Biuro mieści się przy Redakcji Tygodnika przemysłowo-handlowego,
ulica Zielna Nr. 29 nowy. (16).

OD REDAKCJI

Okladka wraz z treścią Tygodnika za ubiegły kwartał przy № 1 dołączoną będzie.

Giełda Petersburska.		24 Grud.	27 Grud.
Weksle na Londyn 727 ⁹	7293	32 ⁵ / ₈ 9/16	32 ¹⁷ / ₃₂ 19/32
" " Amster.	3	164	163 ¹ / ₂
" " Hamburg	3	275 ¹ / ₂	275
" " Paryż	3	347 ¹ / ₂	346 ¹ / ₂
5% Bilety Bank.	1 em.	95	94 ¹ / ₂
5% " "	2 em.	93 ⁷ / ₈	94 ¹ / ₂
5% " "	3 em.	93 ¹ / ₂	93 ³ / ₄
5a Pożyczka Stieglitza		90	—
5% Poż. Pre. z r. 1864	1 em.	153 ³ / ₄	153 ¹ / ₈
5% " " " 1866	2 "	150 ¹ / ₂	150 ¹ / ₄
5% " " " Ros. Ang. z r. 1870		104 ¹ / ₂	104 ¹ / ₄
5% Listy Zastawne Rosyjskie		108 ¹ / ₄	108 ¹ / ₄
Akcje dróg żel. Wielk. Tow.		138 ³ / ₄	138 ³ / ₄
Akcje dróg żel. Warsz. Wiedeń.		—	99 ¹ / ₄
" " " Terespol.		116	116
Obligacje drog. żel. Wielk. Tow.		—	—
" " " Mikołajewskiej		110 ¹ / ₂	110
" " " Terespolskiej		—	—
Warszawski Bank Handlowy		352	353
" " " Dyskontowy		—	—
Imperjały		604	611
Dyskonto		7 ¹ / ₂	7
Odessa weksle na Londyn		—	—

GIEŁDA WARSZAWSKA.

W E K S L E.	Poniedz. d. 23.		Wtorek d. 24.		Sroda d.		Czw. d.		Piątek d. 27.		Sobota d. 28.	
	żądano	placono	żądano	placono	żądano	placono	żądano	placono	żądano	placono	żądano	placono
Berlin 100 t. a vista	100,10	109,80	110,40	110,10	—	—	—	—	110,40	110,10	110,40	110,10
Gdańsk dito. dito	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Hamburg 300 B. M.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Londyn 1 ft. st. 3 mies.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Paryż 300 fr. 10 dni	7,38 ¹ / ₂	7,36 ¹ / ₂	7,59	7,37	—	—	—	—	7,39	7,37	7,39 ¹ / ₂	7,37
Wiedeń 150 fl. 2m	87,75	87,45	87,90	87,60	—	—	—	—	87,90	87,60	87,90	87,67
vista	99,90	—	100,05	—	—	—	—	—	100,05	—	100,05	—
Petersburg 100 rs. 3 mies.	—	—	101,25	—	—	—	—	—	101,25	—	—	—
a vista	98,50	—	98,50	98,25	—	—	—	—	98,50	—	98,50	—
Moskwa 100 rs. 1 mies.	100,10	100,	100,10	99,90	—	—	—	—	100,15	100,	100,10	—
AKCJE i OBLIGACJE.												
Akcje wielkiej kompanji kolei żel. za 125 rs.	—	138,	—	138,	—	—	—	—	—	138,	—	138,
4 ¹ / ₂ % obl. dito 2000 fr. 500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	96,50	—	—
Akcje kolei żel. Warsz. Wiedeń.	102,	101,	102,	101,	—	—	—	—	102,	101,50	102,	101,
Obl. drog. żel. Warsz. Wied. po 500 fr.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	84,	—	—
5% obl. Warsz. Wied. 100 tal.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	103,	—	—
Akcje kolei żel. Warsz. Bydgos. 100 rs.	72,50	—	73,	—	—	—	—	—	73,	72,50	73,	—
" " " " 500 "	76,50	—	76,50	—	—	—	—	—	—	76,50	—	77,
5% Akcje kolei żel. Warsz. Teresp.	117,	116,25	117,	116,25	—	—	—	—	—	116,25	118,	116,50
Oblig.	—	—	—	—	—	—	—	—	107,	—	—	—
5% Akcje " " Fabr. Łódzkiej	—	—	—	108,	—	—	—	—	109,	108,	109,	108,
Akcje B. H. W. z wpłatą 250	—	—	—	—	—	—	—	—	356,	—	—	—
Akcje B. H. w Ł. rs. (250) z wyp. 100	—	—	—	—	—	—	—	—	135,	—	—	—
Akcje Banku Dysk. rs. (250)	—	—	—	—	—	—	—	—	286,	—	282,	—
Akcje Warsz. Tow. Ubez. od Ogn. z wpł. 125 rs.	132,	—	131,	—	—	—	—	—	131,	—	—	—
Akcje Tow. Łaz. i Łaz. (excl div) 500 rs.	525,	—	—	—	—	—	—	—	525,	—	—	—
PAPIERY PUBLICZNE.												
Oblig. Skarbowe rs. 100	—	—	—	—	—	—	—	—	—	89,50	—	—
" " " " cząstkowe złp. 500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Certyfikaty Bankowe A. złp. 300	—	—	—	—	—	—	—	—	—	111,	—	—
" " " " B. " 200	—	—	—	—	—	—	—	—	—	51,	—	—
" " " " bezprocentowe	—	—	—	—	—	—	—	—	—	34,	—	—
Dowody Komis. Likwid. 100	—	—	—	—	—	—	—	—	—	80,	—	—
Listy Zastawne 100 rs. 1-a serja	94,20	93,90	94,25	93,90	—	—	—	—	94,25	93,95	94,20	93,90
" " " " 100 " 2-ój "	93,25	92,95	93,30	93,	—	—	—	—	93,25	92,90	93,20	92,90
" " " " nowe z r. 1869	93,25	92,95	93,30	92,	—	—	—	—	93,25	92,90	93,20	92,90
Oblig. Tow. Kred. Ziems. za 100 rs.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Listy Zastawne Miasta Warszawy	89,50	89,20	89,50	89,20	—	—	—	—	89,45	89,5	89,45	89,15
4% Listy Likwidacyjne	78,90	78,60	79,	78,70	—	—	—	—	79,05	78,75	79,10	78,80
5-ta pożycz. Rosyjska z r. 1864 Stieglitza	—	—	—	—	—	—	—	—	—	90	—	—
6-ta " " " " 1865	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
5% Bilety Banku Państwa z r. 1860	—	—	—	—	—	—	—	—	92,25	94,75	95,	—
4% Metaliki za Luty	—	—	—	—	—	—	—	—	100,35	—	—	—
" " " " Sierpień	—	—	—	—	—	—	—	—	100,35	—	—	—
5% Pożyczka rosyjska premjowa z r. 1864	153,	—	—	—	—	—	—	—	154,	—	154,	—
" " " " ostemplowana	153,	—	—	—	—	—	—	—	154,	—	154,	—
" " " " 1866	150,50	—	—	—	—	—	—	—	151,	—	151,	—
" " " " ostemplowana	150,50	—	—	—	—	—	—	—	151,	—	151,	—
5% Listy Zastawne Rosyjskie	109,	—	—	—	—	—	—	—	108,50	—	108,50	—
MONETY i BANKNOTY.												
Półimperjał	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6,05	—	—
Dukaty holenderskie nowe	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3,62 ¹ / ₂	—	—
" " " " Austrjackie	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Pruskie bilety Kassowe	—	—	—	—	—	—	—	—	110 ³ / ₄	—	—	—
Bilety bankowe Austrjackie	—	—	—	—	—	—	—	—	68,	—	—	—

Wartość kuponu d. 28 Grudnia: Listów Zastawnych starych 6²/₃; nowych 8¹/₃ L. Z. m. Warszawy 120¹⁵/₁₈ List. likwidac. 30 Oblig. skarb. 9²/₃
Pożyczki premjowej 1em. 229²/₉ 2em. 145⁵/₉.

Wydawcy L. Redlich i A. Bachner.

Дозволено Цензурою.

Redaktor S. Czarnowski.

w Drukarni i Litografji Ch. Keltera, ulica Tłomackie Nr. 570 (6) w Warszawie.